(
2
)

ХИСЛАВИЧСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

   РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] от 04 июня 2025 года                                                                                               №116

О протесте прокуратуры Хиславичского района от 23.05.2025 № 02-34-2025/Прдп247-25-20660021 на Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства в границах муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» утвержденного решением Хиславичского окружного Совета депутатов от 26 марта 2025 года № 73

Рассмотрев протест прокуратуры Хиславичского района от 23.05.2025 № 02-34-2025/Прдп247-25-20660021 на решение Хиславичского окружного Совета депутатов от 26.03.2025г. № 73 «Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства в границах муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области,

Хиславичский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Удовлетворить протест прокуратуры Хиславичского района от 23.05.2025 № 02-34-2025/Прдп247-25-20660021на Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства в границах муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области № 73 от 26.03.2025г.
2. Внести в решение Хиславичского окружного Совета депутатов от 26.03.2025г. № 73 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в границах муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» (далее - Положение) следующие изменения:
2.1 Пункт 8 статьи 2 Положения - изложить в новой редакции:
«Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия в Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются (подписываются) Главой (заместителем главы) муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном частью 2 статьи 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151
«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».
Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера.
В случае объявления Администрацией предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении указанного предостережения.
Возражение должно содержать:
1) наименование государственного органа, в который направляется возражение;
2) наименование юридического лица, фамилию, имя и при наличии отчество индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу;
3) дату и номер предостережения;
4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с объявленным предостережением;
5) дату получения предостережения контролируемым лицом;
6) личную подпись и дату.
В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо прилагает к возражению соответствующие документы или их заверенные копии. Предельный срок подачи возражения составляет 15 календарных дней с момента получения предостережения контролируемым лицом.
Возражение в отношении предостережения рассматривается Администрацией в течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного документа направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением в ответе указываются соответствующие обоснования.
При отсутствии возражений в указанный в предостережении срок, но не позднее 60 дней со дня его направления, должны уведомить Администрацию об исполнении предостережения».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Хиславичские известия» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»».

	   Глава муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области
	                                     С.А. Шапкин
	                       Председатель Хиславичского
                        окружного Совета депутатов

                                             С.Н. Костюкова

image1.jpeg